[image: image1.jpg]

администрация Мышкинского муниципальногО рАЙОНа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. М ы ш к и н

	от
	«
	07
	»
	04
	2023  г.
	№ 161

О проведении месячника пожарной безопасности на территории Мышкинского муниципального района

      В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», распоряжением Губернатора Ярославской области от 15.02.2023  № 30-р «О проведении месячника пожарной безопасности на территории Ярославской области», и в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Мышкинского муниципального района,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 15.04.2023 месячник пожарной безопасности на территории Мышкинского муниципального района.
2. Утвердить План проведения месячника пожарной безопасности на территории Мышкинского муниципального района согласно приложению.
3. Рекомендовать Главам городского и сельских поселений Мышкинского муниципального района обеспечить выполнение Плана проведения месячника пожарной безопасности на территории поселений Мышкинского муниципального района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации Мышкинского муниципального района.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские зори» и разместить на официальном сайте Мышкинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Мышкинского

муниципального района                                                                 О.В. Минаева

Приложение
к постановлению Администрации
Мышкинского муниципального района
от «07»    04   2023 г. № 161
План
проведения месячника пожарной безопасности на территории
Мышкинского муниципального района
	№

п/п
	наименование мероприятия

	срок проведения
	ответственный

	1
	Проведение заседаний КЧС и ОПБ по подготовке к пожароопасному периоду
	апрель
	Отдел по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Мышкинского муниципального района (далее – Отдел по ВМР, ГО и ЧС)

	2
	Проведение совещаний по подготовке и проведению месячника пожарной безопасности с участием представителей организаций муниципального образования (ТСЖ, УК, организаций отдыха и оздоровления детей)
	апрель
	Отдел по ВМР, ГО и ЧС, Главы поселений, управление образования администрации Мышкинского муниципального района (далее – управление образования)

	3
	Проведение проверок населённых пунктов на предмет готовности к пожароопасному периоду
	апрель
	Главы поселений

	4
	Организация  проверки состояния противопожарного водоснабжения на территории города, населенных пунктов (пожарных гидрантов, водоёмов)
	апрель
	Главы поселений
ПСО № 2 ГБУ ЯО ПСС ЯО
ПЧ-32

	5
	Проведение технического обслуживания пожарной техники и оборудования к летнему пожароопасному сезону, в том числе  пожарной техники ДПК (ДПД)
	апрель
	ПСО № 2 ГБУ ЯО ПСС ЯО
ПЧ-32, ПЧ-70, ПЧ-73,НПС «Палкино» ООО Ярославского РНУ ООО «Транснефть - Бальтика»

	№

п/п
	наименование мероприятия

	срок проведения
	ответственный

	6
	Проведения профилактических мероприятий по вопросам пожарной безопасности на объектах жилого назначения, в том числе  домах с низкой пожарной устойчивостью

	апрель
	Главы поселений

	7
	Организация подворовых обходов по вопросам профилактики пожаров и обучение населения действиям в случае возникновения пожара

	апрель
	Главы поселений

	8
	Проведение мероприятий по обеспечению пожаробезопасного состояние населенных пунктов (неэксплуатируемых строений, бесхозяйных, заброшенных)
	апрель
	Главы поселений Комитет по управлению имуществом и градостроитель-ству администрации Мышкинского МР

	9
	Проведение работы по ликвидации несанкционированных свалок, уборке территорий от сухой травы, мусора. Организация контроля за соблюдением порядка использования открытого огня на землях муниципальных образований, недопущение неконтролируемых палов сухой травы,  разведения костров и сжигания мусора
	апрель-май
	Главы поселений

	10
	Организация противопожарной пропаганды, обучение населения мерам пожарной безопасности, действиям по предупреждению и тушению природных пожаров, путем проведения собраний, сходов граждан,  бесед, инструктажей, тренировок, распространение листовок и др.
	апрель-май
	Главы поселений

ПСО № 2 ГБУ ЯО ПСС ЯО
ПЧ-32, ПЧ-70, ПЧ-73, Отдел по ВМР, ГО и ЧС

	11
	Проведение разъяснительной работы с учащимися образовательных учреждений, детьми дошкольного возраста по предупреждению пожаров.
	апрель-май
	Управление образования администрации Мышкинского муниципального района

	12
	Проведение на религиозных объектах разъяснительных работ по  соблюдению требований пожарной безопасности при подготовке к празднованию Пасхи

	апрель
	ПСО № 2 ГБУ ЯО ПСС ЯО
ПЧ-32, ПЧ-70, ПЧ-73

	13
	Проведение мероприятий по противопожарной защите населенных пунктов (устройству противопожарных минерализованных полос, прилегающих к лесным насаждениям, оборудованию пожарных водоёмов и подъездов к источникам противопожарного водоснабжения). Приобретение противопожарного снаряжения и инвентаря
	апрель
	Главы поселений

	№

п/п
	наименование мероприятия

	срок проведения
	ответственный

	14
	Проведение профилактических рейдов по контролю, за своевременным проведением мероприятий по противопожарной защите населенных пунктов
	май
	межвед. рабочая группа Мышкин-ского МР по контролю за пожароопасной обстановкой, предупреждению природных по-жаров, противо-действию право-нарушениям,свя-занным с неконт-ролируемым сжиганием сухой растительности и мусора

	15
	Своевременное установление особого противопожарного режима на соответствующих территориях (IV, V класс пожарной опасности в лесах), выполнение мероприятий, направленных на защиту населенных пунктов от угроз перехода на них природных пожаров.
	апрель
	Главы поселений

	16
	Создание в муниципальных образованиях межведомственных мобильных групп пожаротушения для предупреждения и ликвидации природных пожаров
	апрель
	Главы поселений

	17
	Организация и проведение комплексных учений сил и средств муниципальных образований по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами
	апрель
	Отдел по ВМР, ГО и ЧС, Главы поселений, муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба» Мышкинского муниципального района

	18
	Проведение мероприятий по актуализации паспортов пожарной безопасности населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров
	апрель
	Глава Охотинского сельского поселения

	19
	Освещение в средствах массовой информации месячника  пожарной безопасности.
	апрель-май
	Отдел по ВМР, ГО и ЧС, Главы поселений

	20
	Подведение итогов месячника пожарной безопасности.
	май
	Отдел по ВМР, ГО и ЧС, Главы поселений